¶ 1o dñi mcccii, Theodoricus comes, Ipsi anno (inquit Godefridus
coloniensis) 1263 Theodoricus comes Hollandie mouit,
et traditur comiti de Los provincia cum filia sua
quod graniter fecerit Wilhelmus frater eius, congregati
militibus Lundum comitem de Hollandia expulit, et
filiam fratris abstulit.

Ad portum de Zychzee, ita Wilhelmi comitis, et quomo
innominatus ac saluus exiit Wassenaerij in Zelandia
procedens, scit de securitate Hennicus Stokius.

Cum Rogerio de Merhem & ottoni de Buren, Ad comites
non uno modo exprimuntur ; ^{2o} (inquit) n. lito Roge-
rini de Mathem et ottoni borne, ^{3o} (inquit) in vulgari, Rogerium
vander Meer et ottone de Beuren, alibi Ogerum de
Merhem et Justum de Wooy. Siquid ex vestigis ultimum
Rogerium de Merhem facit principem de Osthooy, qui
hic mebis veritatem inquirabit, nisi us diuinus vel actu-
lus.

¶ speciali tamq; confidentiam, Godefridus coloniensis compili-
dig totum hoc bellum complexus est, his verbis : Circa
ipsius tempus Theodorus episcopus Traiectensis cum
exercitu

excitu et pluribus nobilibus Hollandiam intravit,
ut prouinciam comiti de Los rursus subiugavit.
Sed Episcopo ecclavente, cum idem comis domini suis
in quodam oppido nomine Leiden degeret, prefatus
Wilhelmus de maritimis partibus contracta multi-
tudine tam pedestris quam pedalis exercitus, plurimos
eorum captivauit, ceteros in palude miseris, et dux
panis evadentibus cum ipso comite. Attingit quoq;
Meyerius in annal. Flandria lib. 7. ad annum 1203. que
advit; Losensem cessisse tandem Hollandiam
Wilhelmo, accostis ab illo decem milibus marau;
quod tamquam alibi non imponi.

Sed prevaricati milites, cum Kenemacijs Loduiciani
convenierunt consilio Ada comitis matris Wil-
helmi, ut in litore stokius.

Comitatum Hollandie de manu Frederici. At Fredericus II
a° demum 1210 regis Romanorum est contra Ottomum
quartum p. non igitur statim post Ada mortem id
factum fuit. Hollandie a. in prium Guillermo ab
Imperatoribus fuisse consummatum immixit et Em-
mis in Friesis.

Hu tempore obiit Malgorimus. A° 1214 obiit Guillermo
Scotie regis velredo filio Alexandro successore, id fratre
Milcolombi, apud Busenam lib. vii Scotiam; neque
Malgorimus aut Milcolombus ullum in bernis: Sed ex
vobis Busenano, ut res clariss patet, et quam futile
ac falsius sit, quod de ure supressione ad regnum
scotorum hoc narratur, constare possit, hanc iste
matis partem adiunxi.

Daudi rex	Henricum, qui ex neglidle genit ob: 1154.	Milcolombus s. l.	Alexandrum s. s. a° 1163 mortuo. Guillermo, qui ante patrem decessit amo. 1192. relicts	Alexandrum s. s. torum regem mi- iuncta Maria fil. fratii successor et ex tempore reliquat.	Alexander fil: Alexander rex obiit 1235.
		Daudi Gariogha comete		duas filias.	
		tibus filiabus ex quibus Ada Florentij coniux.			

Antistitio mortem oes feci. Primitus ab etiam exhem
in annum 1212 a christo nato referunt, solus Bocken-
bergius dissentit, et a anno obiisse tradit, sed sic
praecepisse videtur trium annorum scisma, cuius
meminit auctor cronici magni, inter hunc Theodo-
rum et Balduinum medium. Godefridus Coloniensis
de obitu Thedouci, sic habet: A° M CCXII theodoricus
Traiectensis episcopus in die s. Nicolai obiit, pro quo Otto
frater comitis de Gelre succedit. Hinc auctoritate
Albertus Stadenus, nec quisquam nostrenus refuta-
tur. De tempore vero præfaturus variantium
Becano faciunt cronicum bulgare, nouomagnum, ~~et~~
Heda: alij duodecim annos trahunt tantum ut
Snoyus, cronicum magnum, Bockenbergh Ord et Holl.
historicus ^{Hedam quidam}, Balandus venit in mentis divisione
nullus proponit, qui eundem vix vii in præfatu
imphense annos, tradidit non breviter.

^{sub 300 expo}
Heda narrat ex Becano miraculum de Eusebio a
mortuis excitato, quod meque in impressis, inde in
MS. mbo invenio, sed armatus vulgares refutant ad
longum, dñis: 16. cap: 6.

IN OTTONEM I.

Ottonis huius electionem his verbis exprimit Albertus
Abbas Stadenus: Thidericus Traiectensis ep̄s obiit. Cui
Otto frater comitis Gelriae, per Adolphi Coloniensem
Archiepiscopum, cui canonica electionem derabant
Interrogatur Adolphi anno XVIII. annorum, unius est pro
dispensatione circa ipsum in curia laboratum. Tandem
alio anno (tempore 1213) ~~Sanctus~~ papa ipsius
videlicet voluit, et cum se preparasset ad itus, obiit.
Cui Otto maior eiusdem ecclesie prepositus successit.

Zantensis prepositus, in veteri translatione Teutonica
Zutphanensis legitur. quod tamen alibi non invenio.

A° domini M CC V. de anno quo hic Otto obiit barrant
scriptores, 1215 designant Heda, Catalogus M.S. Gron:
Belgiū

Belgicum magnū, et ut puto Beka nostre, quam bis
manuscripto corrupto, quem Nouiomagus primus
in de se fidus petri & ~~Florim~~^{Florimus} Scotti sunt, 1205
legatur. Bockenberghus ex cronice vulgaribus 1213
statuit cum quo videtur facere Abbas Stadensis.
Sed et in tempore regiminis quantum dissidij
tibi illi annos habuit cum dividio Beka, ut tu
eo Cronicum magnum & Annales vulgares; snoius
et Bockenberghus tantum; Barlandus duos;
Nouiomagus quatuor. pro Kalendis, Bockenberghus
dicitur reportat.

IN OTTONEM II.

Hic aulicus Imper: Frederici II. Bernardi Iñi de Lippia
filius, Harmanni vero fratre fuit; quorum posteri
ad hunc sodie videntur, et comitatui Lipsiensi
praesent. Fratres præterea habuit Gerardum presu-
lum Bremensem, Bernardum padoverburnensem episcopum,
Theodoricum præpositum Damentrubensem; de quibus
narrat Albertus Stadensis in memoria dignior:
Misra (inquit) res otto traiectensis Episcopus, Bern-
hardum patrem suum in Episcopum consecravit Aldo-
ste, et postea patrem suum oddem filio Gerardum aliud
filium, in Bremensem Archiepiscopum consecravit. Ideo
Gerardus alius fratrem suum in Episcopum padoverburnensem
Brenam ordinavit. Sed quod hic additur ottonem cum
Imperatore cruce signatum mare transisse, dicitur
So me dubitare farit, quod Imperatorum rebus
expeditione Hierosolimitanam innisse, legam Episcopo-
ram dudum remisso, vel etiam mortuo; cuius profec-
tionem Saraceni ab 1217 cum Wilhelmo Hollandiae
comite in eo statim inducere videtur Godefridus
Coloniensis; qui in Annalibus suis cura simili dicitur
 anni sic servabit: Rex hierosolimitanus et dux austri-
cum Monasterensi et Traiectensi castrum Cesariense
palistica remiveditum brevi tempore viriliter pre-
sumit. Quo etiam anno vce sequenti Damiatum
obsidione cinctum a christianis exercitu ex no-
nago Paduano, Ubione emmisit alijs adiutio, in quo

tamen

tamen Imperator ipse presens non aderat. Et huius
reboranda sunt, quae sub Baldwino episcopo Papia
de Darmata capti referuntur.

Circa hæc tempora floruerunt. Hanc sive historiam
sive fabellam vulgariter quoque annales habent
ubi tamq; quadam explicatiunc; narrantur additis
etiam militum cognominibus & origine insigne-
rum persimil gentis. sed totam hanc narrationem-
culam ab invictis armorum prefectis, vix
heraldo quod hic noster historiæ appellat; pre-
fectam puto, qui hunc modi nomen mobilium su-
orum originis & insignia ditorum silent.

Verbum vero tyrocinium, quo Beha aliquotus dicit
decurio equitum, hastilium, ~~per~~ ~~de~~, quod est scipio
tormentum superbris enim Scipio ~~coram~~
Gallis rufes, Germanis autem ~~rurine~~ ^{vorave} pellit
mirat.

Hdem Comes a dñi mcccxxii. Wilhelmuſ obijſe a° 1223.
omnes fieri scriptorib[us] tradūnt. Heda tamq[ue] Furm[us]
vni, misi is corresp[on]d[en]tibus, anno a° 1220 amissus mortuū
spiritu[m] scriptissimū dicitur, et Sifridus petri Florentiuſ
filius eadem a° 1221 successus est anteb[us] ip[s]i.

His temporibus otto tractet: Huius controverbiae causa
sic expedit Regnus Snyus: Otto antefit et
Tractina eccliae de Hierosolimitana expeditione
renatus provinciam suam bene parataq; inbonens
maximus in ultro discordia involuit; quippe granata
erat Episcopinus aere alieno, creditorebus fratre Comiti
Gebrius atque Hollandus, epignoi opposita erant
officia aliquas sibi prætura et iusdictio per breves
Episcopij. Verum dum antestes et Gebrie combi-
tar in causa de tributis et prefectura discordant
ortum est bellum iis.

Duo fortia castra hum locum ita legium spatabant:
duo fortia castra alterius quod voce direbant
omnino.

^{omnino} defruxit, ut alium quod Burkhardt appellabat
219. duorum tantum rastrorum tam annales bulga-
res quam ipse Heda meminerunt. Verum cum eadē
Cronica magna, nec miles M. S. Beke quicquam
mutarent, Furrianam lectionem retinui.

Conradus portuensis Episcopus Conradus hic abbas Vilari-
ensis prope Louaniensem filius comitis Seymoris card.
et episcopus Portuensis designatus ab Honorio
III legitur; de quo plura cronicum cisterne a
Myræs mپre dicitur.

f.
Aº mº ccxxv commissum est. De hoc bello vide Vbbonius
Emmij Libro ix cap. Fustarum; qui cœdij m v Kalendas
Augusti refert, quo cum pleiq[ue] scriptorib[us] farunt,
misi quod ipsi Kalendas Augusti ad actusse velint He-
da annum precedentem ponit. Suffridus vero 1225
cum ipso Beke. Sedisse autem anno XIII. maioriis
fidei auctoribus testimant. Suffridus cum hoc mostro et
Noniomago XX, XIII. Brockenbiergub. Godefridus
colonensis rem brubus his verbis complectitur. Aº
1227 Otto Episcopus Tractensis electam militiam
trigat castrum Kuvorde expugnaturos propter
rebellionis eiusdem rastri possessoris, qui ei uiri
humajj tembatur. Cumque m die B Pantaleonis
idem Episcopus & comes Gelrensis cum electis et
famosis militebus nimis caute (locis n. totus palu-
dosus est.) rastrum impetissent, m talim difficultate
decombunt, unde non possent procedere nec reuicti.
Quo viso castri defensoris subito descendentes uniusc[em]
comprehendunt, Episcopum cum fratre preposito ne-
fundisimile decapitant, milites illos se defendere
non valentes, partim submigunt, partim transfix-
os crudeliter occidunt. Albertus Stadenensis huic artis
dicit: Otto Tractensis (miquil) Episcopus virsus tracta
ante Couerde Friesorum insolentiam compressurus in
paludo-

mº ccxxvii.

paludosolo a rusticis dñe Pantaleonis fera q. occidit. Ibidem comes Gelriae vulneratur, et plurimi circa cc milites auit filij militum, p[ro]cimuntur Thuringicus praepositus Dauentria, Episcopi frater, vulneratus vix die occubuit. Corpus defuncti Episcopi maximo cleri & populi moere Traiectum deficitur, et in B. martini ecclesia sepelitur. Willebrandus paduensis Episcopus, condicte Apostoli, vi subrogatur.

Dominus de Archie cum nepote suo, his verbis Bohemus n.s. et cronicum magnum curant, neque hoc agnoscunt q[ui] qui hoc Bellum discrinxerunt, praequam temales Bulgarii, qui et Nationem Hereticum belope de Archit nominant. Huius etiam in heraldois Et recti Bulgarii de gente Archidiaconus Johannis Archie dominus pugna Coesordiana precepit anno 1225 assunt.

IN WILBRANDVM

Huius nomine varie scribitur, Willebrandus Wulbrandus, Vibrandus, sicutque is eti Episcopus Paduensis, filius Johannis et Comitis Odenburgij ut Reusneus putat quod quoque bis in Palestinanu profectus tradit.

Papa Gregorius, noui huius ix^o, die dominico xii^o calend. Aprilis salutatus fail pontifex hom.

Copiosum eduxit exercitum, omnibus gressu belli seriem pluribus enarrat Ennius Lib. 9 ter. Fuficatu. At Godefridus Coloniensis breviter perscringit. A.D. (inquietus) 1228 Episcopus Traiectensis castrum Kuberde iterum impugnat, sed defensoribus sibi diffidentibus castrum in dictionem decipit, & nefarium Rudolfum domum castri ejicit, et exulare precipit. Qui exilium similes occulte reveritur, & castum solo raptum possidet, dicitis illis quod Episcopus ibi posuerat.

dimesis

diuersis mapenis attere, Magenæ vel Mangenæ insinuata sunt bellica et machina, quibus ~~bene~~ oppida ree castra oppugnantur. Et vestis man-
gam catapultam vocat quâ rela aut grandia
saxa iaciuntur. Beata sepius est vorabilis utibz
quambis in meo n.s. ingens legatur, quo etiam
bebo usus ipso auctor Codicis magni Belgii,
et frequentis apud exercitores sembarbaros unde
et Galorum digni et illi qui marginas bellatas
de munitionibz exigitant, ingens curbatur.

d.

expeditum Rudolphum tanquam, Hans enim balissime
attinctus Godefridus monachus col. ita tradit. Rudol-
phus de Kuborde et sui complices a Trecentibz
in rotis confunduntur. Idque factum Hodius
typus, a° 1231.

e.

In magna prærogativa parati, Cromicum magnum habet
cum magno compendio parati stabant: at Tu-
tonicus antiquus interpres sic transstulit: Ponit
in grote, houlede in dichter bulpe.

f.

1° dñi m cxxxiii. Omnes, ferè scriptoribz hunc Epis-
copo octo regimini annos turbunt; Bochabergus
ex chronicis sultari tantum sex. De anno quoque
obitus eius 1233° omnes conveniunt, praetegnarus
W. Brockius in catalogo M.S., a° demum 1236 mortuus
tradens. In die similiter nonnulla variatio, alijs
vi kalend. Augusti, quibusdany vii. non. matrini etiam
ipsas kalend. præfarentibus.

IN OTTONEM III.

Terram Stadingen Bremensis Diœcesis, de expeditione Stadi-
genſi pluribus cogunt. Abbas Stadensis, Albertus in Cronicis
historia Archiepiscoporum Bremensium, Crantzus Metropolit:
lib: vii. Non causas nemo melius aut uocine expressit
Urbone Emmo lib: x. rerum Frisicarum: alij allegant
quidem, sed tanquam aliud agunt, compendio tantum;

int̄

inter quos Godefridus colon: in Amal: cronicorū Hollandicū,
Duis: Et c. 12, Heda, Meyerus lib: viii. Amal. Flandr., Diversus lib:
x Brabantiarum, Snoyus in his: Hollandicā, Molanus
de mlet: satia cap: 60; Cronicum Belgicum, scriverus n
amot: Belgicū ad Cronicorū vulgarē.

b
Eodem anno Florentius Comes, Annales vulgarēs et ex ipso Hol
landiae historicus I. Bockenberghus cedem Florentij ad
annum 1235 reficiunt contra omnium tamē scripto
rum autoritatem. Minime huius cœdis historia
Archiepiscoporum Brevensium quæ fere cum Alberto Raden
si radem habet, in hoc doceba. Sed Comes Hollandie
domum regalis, in tornamento apud Novimugum
est occisus. At Godefridus Coloniensis, qui, ipsius anno (mense 1234) Comes Hollandie in tornamento
sufficeratur apud Corbianum in Ambianensi diocesi. Vide
quæ sic amotavit ad patruos annales diligentissim
scrivens.

xiii Kalendas Augusti, At cum ultimum et quasi inten
suum predium contra Stetengos testam, in diu sabla
hum & x kal. Julias incidit; et ita vox 23 dies inter
alio et cedem Florentij intersint, proprius considen
da videatur, quæ de anno mortis iam notauit.

c
Qui xiii anni strenuā, Cronicum magnum et Belha Itam
mrus M.S. xii tantum annos Florentio hunc tribunt;
quibus ad stipulantur Heda, Snoyus, Bockenberghus, ali
Itemius xi tantum, quibus calculum scriveris appa
bare videtur.

d
Trentones devicit, Emmius Trentanos auditâ clade
Stedingorum, considerantes quibus fulciretur
propinquitatibus novus Antistes, sponte sua latens
Traiectum missus, et aquis cum Episcopo tum condi
tionibus transfigisse, Propterea reliquit. In eam
hoc quoque reliqua multæ adiectum traxit, ut populi
ad expiandum fastius eo loco cœmolum construeret
ubi Otto Episcopus cum ceteris erat intercessus.

e
D. Petrum Capucium, petrus Capoccius Romanus, (tigris
Omphris lib: 2 de creatione pontif: et Card:) Diaconus ad:
s.

S. Georgij ad velum autem als Innocentio IV papam
creatus Legatus pro defensione iurium Ecclesie contra
Imp: Fredericum secundum in Germaniam missus.

Convenientes apud pagum Wormia / Wormen oppidum p-
inter Coloniam Agrippinam et Drissiam medium in riuus
agro memorabile proelium accidit circa a 1288 inter
Johannem I Brabantie Ducem & Reinoldum Geldri-
comitem ac confederatos Victoria Brabantum amphi-
tente. Sunt qui anno locum Veronam putent ac
quatuor Vigilam Britam cum suis virgibus appulsa
volant. Omnesque cum Abbatte Stadeni ac Crispio
Wilhelmo in Russiam regem &c appellatum tradidit
a 1289, praeceps quibus pauci Italorum sunt inter
Imp: dei reges Romanorum vittulunt; Germani the-
rix ad nos sunt, aut catalogum Caesarum suis nomine
augent. Et sancti infelix eius dicitur iudicasse & quisam
missi tituli videtur. Cetera que ad hunc locum fariunt
incidibili diligentia sua exrusit doctiss: Scrivens,
quem vide in annotationibus ad annales patriodatis.

Sed et dominus petrus, Hec et sequentia sunt in agno cronico
Bellico, ubi ~~est~~ epistola innocentij non habetur, quam bul-
garis quoque amales laudent sed hoc cronicum alia
quoddam hoc loco. Regentibus obtrudit non bone fidei, in
hoc verba. Erant a. m. sua electione et curia Petrus caput
cardinalis, rex Bohemiae cum filio suo, Arnoldus de Jenborn
Archiepiscopus Trenirensis. Conradus de Hofstaden Archiepiscopus
Coloniensis. Gerardus Archieps moguntiensis. Henricus de
Gelria electus Leddicens, Otto de Hollandia episcopus traect:
cum nomine alijs archiepiscopis et episcopis, Marcius Brande-
burgensis cum pluribus duabus & marchionibus & vasallis
Imperii. Que refellere omnis Conradus episcopus moguntius
in cronico sufficiunt sic scribens: Mortuo Landgrauu regi
Wilhelmo Comes Hollandia in regem elegitur tantum ab
Archiepiscopis Moguntiensi et Coloniensi.

Et ciuitatem Aquensem obidone cingere. Sacerdos presbiter hanc
rem sic breviter expressit: Comes Hollandia in regem Romanum
electus est, et ciuitatem Aquigrani expugnauit et ibidem a duobus
cardinalibus (forte episcopis) coronatus, regalem accepit
benedictionem, et abbas stadenensis. Aº Domini M CCXIX cruce
(ignati)

ignati Aquensem ciuitatem longâ obſidione obtinenter,
Wilhelmu[m] coronauit, qui procedens ulterius, Im-
perii bona quæ poterat, occupauit. Matheus quoque
Westmonasterensis tradit, i[n] ſtigatione Papæ abrogato
Conrado Imperio in eis locis substitutu[m] a nobilioru[m]
Alemanno Guillermu[m] comitem Hollandie, Argenteo
coloniensi p[re]te[ri] confederatum, Episcopo a. Leodunsi.
affis comp[re]hendit, modicam duri Brabantia, et
adolſcentem etate et ratiu[n]is integram reg[is] Conrado
vero ipso intellecto, suos miſſe milites Aquensem
at ruitatem illam q[ua]d coronari regis Alemannu[m]
solebant) optimè minuſſu[m], quoniam tamē m[e]di-
minis a p[ri]ncipib[us] et cunctis ignatis arctissimis
obſtrione preſſar, domit[us] reectum ab adiutoriis
Federici Imp: coactam fuſſu[m], ubi Emmig-
frisorum suorum potissimum virtuti & industria
tribuerit videtur, quod Guillermus ab Aquenibus
sit receitus; quibus etiam agriſ obiecti, et
aquauium coactarum inventum adſcribit.

K.

Archiep[iscopu]s a Treveriensis, hos ritus coronandi Imperato-
r[u]m vel legis Romanus, unde auctor mister deſumptu-
rit, ignoro; forteq[ue] a posterioris eiu[m] moribus pri-
occupati deduciuntur. Carolus n. quivit[us] eius
nominiſ Imp: harum ſeremoniarum p[re]cipuus
auctor audire, quod est Aurea bulla ab eodem edita
incuria videtur. neque priorib[us] hic nominatos
tum p[re]ſenteb[us] ~~fusse~~, neque eo ordine vint
traditis hic arbitrib[us] coronacionem hanc factam
crididimus.

L.
Omnes ubique caſtellani, haec pars attingit Godeſad[us]
Cronica Auguſtensis. Huic in his ut ſequitur: Huic (inquit)
Wilhelmi regis tempore ciuitates apud Rhenum cum
p[ri]ncipib[us] optimam partem inueniunt, obtentib[us] ſibi capi-
taneos deſtructos caſtra noſua, ut inuicta telona
remontent.

m.

Magnum in nigromantia, delicias nobis facit hic ſuendu-
dus, qui maximum theologum exprimere non potuit
misi

nisi eundem et magnum in Nigromantia faceret
more eius saeculo usitato; quo quisquis in naturali
philosophia aliquos fecerat progressus, idem ut
magis statim dubitabat, non quidem naturalis
sed diabolicas artes professas. cuius via exempla
plurima profere possem, si nostri uero esset insulati.
Tabellas vero huiusmodi tanquam spausas et interludia
veroris historie aliquotus interponit, tandem scilicet
reprimendi causa; quare miror cum milie de multi-
parâ Hennemberge comitissâ retulisse, cuius si
vnoquorum famam paterdisset. Sius narratione u.
hoc libro, nos racetumus.

Burgensis effectus est, ciuitate aliquem donare maximum
olim favores & benevolentia Romanum; cuius frequentia
in Romana republicâ Exempla extiterunt. Hic igitur
in numerum ciuium receptus est, et manus aut amplius
a ciuibus minus capere quod potuit, quam ut tanquam
membrum eiusdem corporis, licet praesepium, habed-
tur: sic supra traditum florentum huic attulimus
confidatrem olim ecclesie Traiectensis dictum.

Indeficiente thesauro, sed haudquaquam videntur hæc
probare verba Crantz Metropol libro viii cap: 27, stu-
dentis: quidam dicitur Hollandie comites Wil-
helminus venus stramineus et ad arma natum, qui
videbatur tempore iure posse tueri. Sed quid facut simo
menus belli? peragrabat ille Abenum et vechgalia
colligebat, Imperij patrimonium: sed rebus agendis non satisfaecit.
quibus additæ Abbatis Stadensis: Wilhelminis coronatus in-
tra themum aliquandiu commorand, cum expensas ad ipsi
confruas non habebat, in Hollandiam est monessit.
Nec illud; quod Imperij bona minime auxerit, sed
opprimoravit, de ab Imperio plura alienariit
ut de Noviomago et alijs constare poterit.

IN GOSVINVM.

Hunc annales bulgares, et ex ipso Bonnembergi fore dicimus
admi-

sidministrasse tempore tradunt: et catalogus n.s.
ante a me landatus, post bitemium resisse Henricum
presulatum, recepto Coloniensi ecclesiae decanatu.
immixtus videtur.

Henricum de viana, variis hoc cognomis scribitur; m.
agnos cronico de Vipena, sic in h.s. misa Bthia. pystog
xigena Legendum reputabatur. cum hac editione faret
Borkenbregius. Heda viennam agnoscerit. sed Vianden
probant plures; Cron: bulgari, Noviomagus, S. roys
Broekens. Viandenses autem comites in Burgundia
fuerint, cuius adhuc comitatus titulus prius Nassau-
nius manet.

IN HENRICVM.

Dominorum de temstel & Woerden, Amsteliorum, et Woerdens
potentissima olim familia; quarum haec territorium
woerdanus iuxta aquas veteras longa latèque bermis,
rio Traiectensem possebat: illa vero provincie Amst.
era quibusque Amstela fl. excurrit, dominabatur.
Et milionimus supremi iuris principis Traiectini
agnoscebat, cui amplissima Hollandorum urbē
Amstelocamum sua debet initia. Antiquissimi horū
inter ministrales Episcopi nominantur ex Am-
stelis, Ulgerus circa a' Christi 1108, Egbertus 1131,
Godefridus ad eundem annū, Giselbertus Egberth fil.
1170. Ex Woerdenis Hermannus a' 1131, harman-
nus et gosuinus frater eius 1185.

per virtutem presentis anni. En eius saeculi superstiti-
onem et imprias coniurationis vele etiam putatis
fœtidas: quibus utinam et non solum uteretur
qui redemptor noster vitam & quam proxime
imitari profertur. Lege libellum cui titulus
flagellum Demonum, similes alios.

Civica dextrarum sum trahentes, i. iuxta equum Episcopi
currentes; Dextrarius n. equus est bellicus sine catastre-
bus teste vestigio; et trahere est current a gallro
trotte. d.

Theobaldus

Theobaldus de Ghysen, transposita et corrupta bidentur
hæc nomina; et ex Meyerio, qui Jacobum Guisiamum lau-
dat auctor, sic restituenda: Theobaldus de Bæro
et Godefridus Ghysensis uel de Ghyses, utriusque
olim familia celebris, ut in Barcensi plurib[us] alius
Theobaldi nominantur, quorum tandem dona ad
Lotharingos p[ro]ceduerunt.

ita est in Cion:
Com: de March

Dux vero Brabantia, hæc quoque Meyerus refert, et Divanus
attinet Brabanticarum libeo xi, nec praetextit Stohius
in Vilmiss: totam vero hanc narrationem Belli cum
Flandris in Walachia gesti diligentissime examinavit
in suis ad patruos Annal[is] armotatis p. scriuerius,
falsa et minas verosimilia evictus, vera cunctam
aliorum scriptorum testimonijs confirmans, que
vida. Exteri paucis tangunt; disfidus presbiter bebo
tantum, Aº (inquietus) 1253 rex Wilhelmus contra co-
mitissam Flandrie pugnauit, et victoriam habuit.

Albertus Abbas Stadensis: Aº dñi 1253 Comitissa Fland-
rie militiam nuptio misit versus Hollandiam tota
Wilhelmum regem. Sed Rex Victoria potitus plurimos
ex eis occidit, et immumeros raptiuauit, et multam
inde pecuniam conquisiuit. Cronicon Augustense
diffit in anno, sed verat. Crantium vide Metrop.
lib: viii cap: 22.

Potenter expectaret post haec m[er]it[us] meo plura inserviret,
de Caroli aduentu, et occupatione Hammœ, excedati-
one Aremensis, aliaque que in vulgaribus quoque Chronicis
leguntur.

In ciuitate Genesi clam accessit, Meyerus errare putat, qui
Wilhelmum tradunt Genesie ab Innocentio IV acceptibile
insignia Cesarea, cui ego accedo, neque a quoquam id
traditum legi, præterquam a Barlando.

cives diffidari iusserunt. Mirari dic quis posset implacabilis
Wilhelmi iracundiam, et ministram vindictæ cupidinem,
qui ob omnis tulparum, totam prediæ ciuitatem tan-
tula amicam et amatam voluerit. unde equorum
divine iustitia calculo propria illi fata credidimus
est; ne famam antuctæ vita crudelitatis infamia obse-
raret.

Periret hoc addere vixim, nihil huiusmodi in Stobio mihi
invenisse.

Egregie viat de priore hac et felicie expeditione
Eustachius mihi habet croniconum bellicum. Et tantum
praeludia quedam belli narrat Ennius. Annus
1255 agnoscit cum hoc nostro Stobius in ritem, cui
accedit Onuphrius, Annales vulgaris, Bochenerius,
cronicum magni Belgicum, et mesio qui alij, maiorum
tamq[ue] fidei mili videntur illi, qui annum sequentem
quic expeditioni assignant, quorum nomen
facient mbit primos, Albertus Thadensis, Sifodus
presbiter, cronicon Augustinus, annales Colma-
rienses, crantzus, Ubbo Ennius, et garum deus
~~exactissimus~~ Explorator Petrus scrinerius.

^K
morabantur autem illis diebus Cronicum Stobi a suis
proditum fuisse minorem videtur. Aventinus in An-
nales Bororum lib. vii. a Flandris. Friesisque insulis
circumventum tradit.

^L
caesus est autem hic Wilhelmus, varians in annorum numero
scriptoris; plenius n. ^{ix} annos retrasse volunt, ut
alij, nonnulli duos tantum. Et illis diversa calculi
ratio, nam sunt qui minores ab electione, sunt qui
a confirmatione, etiam qui a morte Frederici. Et
sic singulis sua ratio constare posset idem proprius
intulit; vide quod sepius Landani scriuerium, ad
cuius accuratam contingentiam vix aliquis quicunque
addere potest. Hollandie autem praefuisse 20 annos
potioris tradunt. Barlandus etiam 29 annis in
publica administratione completis, easum vult, sed
debet, totidem n. Cum annos vixisse cum Onuphrio
cundam: Sed non vobis recte calculum posse,
et nisi 21 regimini, octo etatis quando eius
parere occidetur, accidens, aleator natus e
vit.

^m
Completaque est prophecia, Barlandus affinitur nec cron-
icus vulgaris habet, neque snykus. Sed quae eadē
sphæra

Sibylla fuit non addunt, Verum cronice Augustensis autor
alio adfert oraculum non assimile. Wilhelmus
fingit) ex eod mense (Februariis anni 1256) in Fai-
lia cum exercitu existens a Fresonibus post occisus.
Qui cum ad quandam civitatem eiusdem provincie
venisset factur ibidem invenisse sepulcrum opere
mirifico constructum; de domo & locis quae
cuius est hoc sepulcrum, dicebant quod nondum
quisquam ali sepultus esset, sed antiqui patres
deinde construxerint illud, regnoscentes quod
in eodem loco desierat Romanorum regum alegans
tumulari. Deinceps itaque et subiugata tota Fria
cum iam dictor ipsa terra ducet, a quibusdam
fugitiis fecerunt viam in arvundo latitantibus
insipidibus locundis, et in ipso illo tumulo ab
indigenis sepelitur anno regni sui nono.

A° 1266 obiit ven. matrona Elisabeth, Annales Bulgaro-
Gabant a° 1256. Dicitur in chronico Brabantiae
1260. De eius libet, vide quae notavit scrip-
tor.

Qui denum laesus in tyrocinio, dicens lib: xi Brabantiarum
hac facie eis verbis expressit. Biennio post pacem (Hen-
ricam i. a° 1258) Florentius frater Imperatoris, idem
tutor Hollandie, ac florentij filii Imperatoris, Antwer-
pi in dictacione militari occisus est. Delata est tunc
Hollandie cura Henrico duci nostro (eius nominis secundo)
consobrino novi comitis florentij, ib tamq; ob auctoritatem
suum insolentiam non multo post Hollandie pullo
de Florentio eadem tradit stolidus, cum minor
Antwerpia in dictacione equitum grauitate vulneratus
vñ. kak Aprilis a° 1258 ibidem, sed Henrici Brabantini
ne meminit quidem.

In voornree magnum exirent preium, stolidus locum
prei vernouts ee appellat. Cronicon Magnu Verno-
tum, Annales bulgaros verborum ee; qui hodie interrogati-
tus.

Inter Conradum episcopū Col: et Wilhelmu, In cronico bulgari
dicitur sic comes falcensis Gerardus. M. s. m. Beka
nomina non exprimitur. In cronico magno Belgico.
lego.

Etio Conradus archiepiscopum Coloniensem, amicu
Frederici et Temp. Eysten fuisse, et maximas mi
micias cum Wilhelmo comite Juliacensi posse,
a quo in p[re]lio captus, et carcere Nidechanu
per nouas mensas detenus fuit. Unde odiorum
remina etiam ad postulos manazim. T[em]p[or]is leonis
a Wodeoff in crinito Marrano; qui natus si-
dum secundum ab e[st]e archiepiscopum Col. cu[m] intelle
xisset Wilhelmu[m] Juliacensem comitem gressu
Wilhelmi forte filium in urbe Aquensi a° 1277
occisum, ad eo latatum fuisse, ut statim solemnme
sacrum indixerit, in coqu[er]e illud petri cecinierit.
Nunc scio vere, quia dominus misit angelum suu
et liberavit me de ore leonis. De hac vero expre
sione nihil adhuc in bello. memini Emmig capi aegide
ad annū 1267.

A° dñi mcccxxvii. Mira sic varietas, quod et Heda
animaduxit. Cum Beka concinunt Bochemburgi
et catalogus res. Bruxi, nisi quod illa xvi annis
Henricum sedisse volit. Ceterum Heda erat bidur
qui a se ipso longius abit, cum 1299 ottomim III
abysse tradat, et hunc 21 annis prefusso, qui
calculis addito anno Gosiuni in 1271 inuidet
idem procul ab a° 1257 quem apud eum invenerio;
quare ut ex sequentibus apud eundem patet procul
dubio hoc numerus rotundus est. Comri magis
author habet annum mortis Henrici 1276, sed hic
fallitur si vera que de Juliacensi expeditione nar
wantur. Conradus n. Antister a° 1272 de hac dicta
abit. Sifridus 17 annos Edginius tribuit Barlandu[m]
ex bulgari crinito 18. Nouomagis 25.

Collegium xii canoniceoru[m] Steenburch. Id a° 1262 factum Bor
tunbergius refert alii malunt a° 1257. Ut quisque temp[or]is
veritas sic constare poterit, si initium et finis, m[od]i
temp[or]is iacti fundamenti et dedicationis inspiceret.
At fundamenta templi traiectini a° 1259 posita solum
opinio

opinio, cuius adhuc imperfecti origines hodie spic-
tantur indicia.

IN IOHANNEM I.

In m.s. mlo codice Absoubben scriptum in bistro, cum
vestigia magnius cronicon Belgicum sequuntur ep.
de parentibus vero huic episcopi mildeius in bisti-
tare potui.

vide et cronica
Absoubben

Vulgus Kenemariae contra nobiles, In iuriu nobilitatis
pronoratam plebem tumultuasse circa a^r 1268 scribat ^{Emmius}
quod vide lib. zer. frisianum xi. Snuoyus etiam Primu
(angl.) Kinhemarij sed pretorum iniustitia lesi.
Est n. gred tenax sui atque iniurie impatiens
ren a Frisys semper rebellibus instigati motum ex-
citabant. Cronicum a. Ruthmicius mil. geniu
attigit. ministris milionibus suis tumultus
Amalis vulgaris St Heda, manentque apud nob
vestigia mutata ab hoc tempore res publicae form.
Deundus quoque de hoc scriuerius qui tempus ipse
Bekanus interprete expressit, longius ab ubbone
diffidend.

Vbi tamquam in
nomine episcopi
videtur esse

Nicolaus de Cathe miles Florentij us De tutela Catij mil
Ruthmicius, unde haec comiti Florentio adscrivenda
putarem, cui forte Catius adfuit quod et Emmius
immihi videtur, qui florentium tyrotini in redditu
dis Heulibus traiectinis deposito, a° scilicet 1274
expeditionem ad minus felicem, pro vindicta
patience necis in Frisios instituisse tradit, ^{ad} max
restaurato exercitu item eosdem aggressum hic
torum fuisse. At Ruthmicius qui deo proprio, priorem
expeditionem a° 1272 superiorum determino post
contigisse afferit. Dno itaque duxit et logo ^{Bella} capo-
vid interalle distanta apud Emmium in unum
fere tempus contracta; que hic amoenus turbata
sunt. Cronicum magnum tribuit priori hinc coha
Frisonis bello annus 1277.

dimissata

Mecce personas personas ab urbe prostrixit, nisi id be-
nus

non poterit simile, post tot caedes et exilia adgit
et quod superfluisse qui urbe exigerentur: nam
muliens et pueri hinc nimirum non sunt, sed
viri, atque in capite factiorum: pellat usque
Traecto tot viros, et nouas seducat coloni-
am qui occidit, ego triumvir non accedam, cui
esse populis sufficiet, vel in maximo mundo
poterantius.

Egregii pugiles. In annalibus vulgaribus duo insuper
dominantur, Gerardus de Haarlem, et Wilhelmus
Walteri Fresonis filius.

A° dñi M C LXXXVII die xiii Decemb: Ritemicus nobis
feminam huius anni inundationem scribit, priore
xvi Kalend: Januarij, i; die 17 Decembris; posteriorum
die S. Agathae, id est nomis Februario sequentis; vulga-
res annales ad annum 1273 hoc retrahunt, sed
Emmius Beccano fidei consentit, quem inde libro
XII rerum Fusticorum hanc historiam belubus nar-
vantem. In croniro Bolgiro dum quinque tempora-
tis expressam videt 9. Decembris.